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LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO 
ATEITIES KOMITETAS

SPRENDIMAS
DĖL LIETUVOS ŽALIOJO KURSO – ENERGETINĖS NEPRIKLAUSOMYBĖS LINK

2022 m. gegužės 20 d. Nr. 122-S-3
Vilnius

Lietuvos Respublikos Seimo Ateities komitetas (toliau – Komitetas),
susipažinęs su Lietuvos žaliojo kurso prioritetiniais tikslais bei energetinės nepriklausomybės strateginiais iššūkiais ir galimybėmis;
tęsdamas diskusijas apie klimato kaitos problematiką, energetinio saugumo ir konkurencingumo bei Lietuvos energetinės nepriklausomybės ateitį pasirinkus žaliąjį kursą;
suprasdamas, kad valstybė pagalba turės atlikti pagrindinį vaidmenį remiant žaliojo kurso tikslus, skiriant dėmesį būtinų investicijų sutelkimui, mokestinės politikos reguliavimui, anglies dvideginio išmetimo kainodarai ir inovacijų bei elgesio pokyčių skatinimui;
dar kartą primindamas, kad klimato kaita, energetinis saugumas ir konkurencingumas bei Lietuvos energetinė nepriklausomybė turi būti kolektyvinis siekis, todėl valdžių institucijų, kurios yra atsakingos už šių politikos krypčių formavimą ir įgyvendinimą, požiūris privalo būti integruotas, nuoseklus ir horizontalus;
pripažindamas, kad energetikos sistemos plėtra ir kardinali energetikos sektoriaus pertvarka, paliečianti ir kitas ūkio šakas, reikalauja išsamios kompleksinės analizės arba strateginio planavimo;
toliau nuosekliai laikydamasis nuomonės, kad tvarus ir konkurencingas energijos tiekimas mažina priklausomybę nuo brangaus iškastinio kuro importo ir skatina perėjimą prie mažai anglies dvideginio į aplinką išskiriančios ekonomikos;
pažymėdamas, kad atsinaujinančios energijos ištekliai ir energijos vartojimo efektyvumas yra labai svarbūs siekiant Lietuvos nacionalinio saugumo tikslų;
pripažindamas, kad pažanga elektros sektoriuje vyksta sparčiau nei bet kada anksčiau, todėl labai svarbu turėti ir dažnai atnaujinti planavimo tikslus, strategijas, planavimo procesus ir investavimo metodus, kad būtų galima reaguoti į greitai kintančius technologijų patobulinimus;
pabrėždamas, kad ilgalaikio planavimo tikslas turėtų būti įperkamo, konkurencingo, saugaus, tvaraus ir patikimo energijos tiekimo užtikrinimas, siekiant patenkinti šalies vystymosi poreikius;
pažymėdamas, kad augant elektros gamybai iš atsinaujinančių energijos išteklių vis svarbesnės tampa energijos kaupimo ir kitos nepastovios generacijos balansavimo funkciją užtikrinančios priemonės ir technologijos;
atkreipia dėmesį, kad strateginis planavimas turi būti gyvas mechanizmas – periodiškai atnaujinantis Nacionalinę energetinės nepriklausomybės strategiją, Nacionalinį energetikos ir klimato srities veiksmų planą (NEKSP) ar kitus strateginius dokumentus ir pagrįstas nuolatinių išsamių strateginių tyrimų, o ne epizodiškai užsakomų projektų rezultatais;
atsižvelgdamas į Lietuvos akademinės bendruomenės, verslo atstovų pastabas bei pasiūlymus dėl Europos žaliojo kurso įgyvendinimo galimybių ir prioritetų bei Lietuvos energetinės nepriklausomybės, nusprendžia:
kreiptis į Lietuvos Respublikos Vyriausybę dėl Nacionalinės energetinės nepriklausomybės strategijos atnaujinimo, atsižvelgiant į greitai kintančius energetikos sektoriaus aspektus ir aplinką;
siūlo Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai sukurti nuolat veikiančią strateginio planavimo sistemą, kurios pagrindinė funkcija būtų subalansuotų šalies ūkio raidos strateginių krypčių formulavimas. Strateginio planavimo sistemos veikla apimtų Europos Sąjungos ir šalies tikslų bei tarptautinės konjunktūros analizę, reikiamų duomenų rinkimą ir kaupimą, kryptingai orientuotus mokslinius tyrimus, strateginių krypčių formulavimą, priimtų strateginių dokumentų įgyvendinimo ir bendros situacijos šalies ūkyje stebėjimą ir laiku atliekamą korekcinių priemonių rengimą. Į šią planavimo veiklą siūloma įtraukti ministerijų atstovus (steigiant koordinacinį komitetą), energetikos įmonių ir asociacijų atstovus, mokslinių tyrimų institucijas, energijos vartotojų, gamintojų ir visuomenės atstovus. Šios planavimo sistemos užuomazga galėtų būti Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūros koordinuojamo projekto „energijos efektyvumo didinimas Lietuvoje“ (LIFE IP EnerLIT) vykdytojų grupė. Šią grupę reikėtų sustiprinti, įtraukiant daugiau verslo ir akademinės visuomenės atstovų, kad ši grupė, siekiant padidinti verslo ir mokslo integracijos galimybes ir sinergiją, mokslinius tyrimus orientuotų į šalies poreikių tenkinimą, padidintų siūlomų pramonės, transporto, žemės ūkio ir kitų šakų strateginių raidos krypčių objektyvumą ir tarpusavio suderinamumą;
siūlo Vyriausybei inicijuoti ir remti projektus, skirtus kompleksiniams žaliojo vandenilio ir kitų alternatyvių degalų (biometano, sintetinių degalų ir pan.) moksliniams tyrimams ir eksperimentinei plėtrai, skatinančius didesnį šių energijos nešėjų, kaip ateities degalų, naudojimą pramonėje, transporto, centralizuoto šildymo ir kituose sektoriuose, atsižvelgiant į priemonių plano „REPowerEU“ 2030 m. tikslus;
prašo Vyriausybės pateikti Europos Sąjungos žaliojo kurso tikslams įgyvendinti reikalingų strateginių dokumentų sąvadą (jau parengtų dokumentų ir rengiamų dokumentų su numatomomis jų priėmimo datomis);
siūlo Vyriausybei apjungti ir koordinuoti atskirų šakinių ministerijų (Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos; Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos; Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos; Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos; Lietuvos Respublikos finansų ministerijos) interesus ir inicijuoti bandomuosius demonstracinius mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų skatinimo (MTEPI) projektus, siekiant Lietuvoje įgyvendinti pažangių miestų misijos, vandenilio technologijų ir kitas žaliojo kurso iniciatyvas;
prašo Energetikos ministerijos:
1) iki 2022 m. gruodžio 31 d. pateikti Komitetui atsinaujinančių energijos išteklių inventorizavimo sąvadą ir tokių išteklių žemėlapius, suderintus su Lietuvos savivaldybėmis;
2) iki 2022 m. gruodžio 31 d. pateikti Komitetui gaires, kaip iki 2030 m. įgyvendinti energijos vartojimo efektyvumo priemones visuose valstybiniuose ir savivaldybių objektuose vykdant nuolatinę pažangos stebėseną;
3) iki 2022 m. rugsėjo 1 d. pateikti Komitetui biomasės energetikos strategiją ir nurodyti jos vietą Lietuvos energetikos sistemoje, numatytus veiksmus infrastruktūros plėtrai bei atnaujinimui;
4) iki 2022 m. rugsėjo 1 d. pateikti Komitetui duomenis apie numatytas lėšas atskirų nepriklausomos elektros energijos šaltinių (saulės, vėjo, biomasės ir kt.) plėtrai ir gamybos skatinimui, finansavimą iš 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės (RRF) lėšų;
5) iki 2022 m. spalio 31 d. pateikti Komitetui informaciją apie atsinaujinančių elektros energijos šaltinių integracijos galimybes į ekonomiškai perspektyvius Lietuvos sektorius, pagrįstas geriausia bendradarbiavimo mokslinių tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų srityje praktika ir komerciniais projektais;
siūlo Ekonomikos ir inovacijų, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijoms bei Mokslo, technologijų ir inovacijų tarybai siekti geresnio Lietuvoje inicijuojamų misijų ir mokslinių tyrimų suderinamumo su Europos Sąjungos misijomis, prie kurių įgyvendinimo Lietuva turi prisidėti savo įnašais į programą „Europos horizontas“, siekiant užtikrinti efektyvesnį lėšų susigrąžinimą iš Europos Sąjungos programų iki 2022 m. gruodžio 31 d. pateikiant Komitetui ataskaitą už 2021 m.;
prašo Finansų ministerijos iki 2022 m. gruodžio 31 d. įvertinti ir pateikti Komitetui priemonių, finansuojamų iš 2021–2027 m. Europos Sąjungos fondų bei Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės (RRF) lėšomis investicijų, veiksmingumą ir kokybę, atsižvelgiant į Lietuvos žaliąją pertvarką;
prašo Susisiekimo ministerijos, atsižvelgus į Europos Komisijos komunikate „Europos žaliasis kursas“ (COM(2019) 640) numatomus tikslus iki 2050 m. 90 proc. sumažinti transporto išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekį, iki 2022 m. gruodžio 31 d. atlikti studiją ir pateikti gaires, kaip iki 2030 m. valdžios ir savivaldybių institucijos, įmonės ir privačios transporto paslaugas teikiančios įmonės galėtų užtikrinti, kad ne mažiau kaip 30 proc. jų veiklos būtų susiję su žaliojo transporto sprendimais;
prašo Aplinkos ministerijos:
1) iki 2022 rugsėjo 1 d. parengti ir pateikti Komitetui ,,Žiedinės ekonomikos veiksmų 2022–2030 m. planą;
2) iki 2022 rugsėjo 1 d. parengti ir pateikti Komitetui ,,Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 2022–2030 m. veiksmų planą“;
siūlo Viešųjų pirkimų tarnybai sutelkti dėmesį į būdus ir priemones, kaip išnaudoti skaitmenines technologijas ir sistemas, kad kiekvieno ketvirčio ataskaitos dėl žaliųjų pirkimų būtų parengiamos laiku;
prašo Viešųjų pirkimų tarnybos iki 2022 m. birželio 1 d. pateikti Komitetui statistinius duomenis apie 2020 m., 2021 m. ir 2022 m. I–II ketv. vykdytus žaliuosius pirkimus.
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